
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 15, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no art. 
153, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 81 e o inciso VI do art. 76, da Lei nº. 6.216, de 17/08/2018, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO/2019 e, ainda, com o item IV da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do Distrito Federal, resolve: 

Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.economia.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 6º bimestre de 2019, pelas Unidades 
Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constante na Lei nº 6.254, de 09/01/2019, Lei Orçamentária Anual - LOA/2019. 

Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/2019 e no Sistema 
de Acompanhamento Governamental - SAG/2019, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 

Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput destacam as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao Conselho dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA 

 

Publicada no DODF, Edição Extra nº 5, de 24 de janeiro de 2020, sexta-feira, pág.: 2 

 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO 

FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO 

 

 

 
ANEXO I 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

04.122.6001.8502 79.361 3.760.976 3.760.976F B 0 20

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 18.632.916 19.142.277 19.142.274 19.140.575A 103 100

04.122.6001.8502.0092 79.361 3.760.976 3.760.976B 0 20

0001 - Remunerar servidores ativos da Secretaria de Estado 
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-
SECRETARIA  DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
GUARÁ

18.632.916 19.142.277 19.142.274 19.140.575A 103 100

SERVIDOR REMUNERADO
(UNIDADE)

Quantidade 190 Servidores ativos remunerados: [Jan. 261 ;Fev. 176 ;Mar. 
175 ;Abr. 182 ;Mai. 182 ;Jun. 185 ;Jul. 184 ;Ago. 191 ;Set. 
193 ;Out. 193 ;Nov. 191 ;Dez. 185]  . Processo nº 00110-
00000165/2019-16 e outros.



04.122.6001.8504 -57.993 122.220 122.220F B -8 18

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 743.568 695.575 695.574 695.574A 94 100

04.122.6001.8504.7003 -57.993 122.220 122.220B -8 18

0002 - Conceder Benefícios a Servidores da Secretaria de 
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
SECRETARIA  DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
GUARÁ

743.568 695.575 695.574 695.574A 94 100

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 190 Benefícios concedidos: auxílio transporte, auxílio 
alimentação, auxílio creche. [Jan. 105 ;Fev. 148 ;Mar. 152 
;Abr. 160 ;Mai. 157 ;Jun. 161 ;Jul. 166 ;Ago. 172 ;Set. 177 
;Out. 175 ;Nov. 172 ;Dez. 169] .Processo nº 00110-



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

522Emitido em: 28/01/2020 11:05:05



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

00000165/2019-16 e outros.

04.122.6001.8517 0 99.954 210.469F B 0 27

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

996.466 790.492 478.912 414.560A 79 52

04.122.6001.8517.0091 0 99.954 210.469B 0 27

0003 - Manter os serviços administrativos da Secretaria de 
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA  
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS- GUARÁ

996.466 790.492 478.912 414.560A 79 52

UNIDADE MANTIDA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Órgão Mantido: [Jan. 1 ;Fev. 1 ;Mar. 1 ;Abr. 1 ;Mai. 1 
;Jun. 1 ;Jul. 1 ;Ago. 1 ;Set. 1 ;Out. 1 ;Nov. 1 ;Dez. 1] 
Processo nº 00000-0110000478/2012-00, 00000-
0110000319/2014-00, 00000-0110000008/2016-00, 00110-
0000001105/2019-11, 00110-0000000127/2018-82, 00110-
0000003872/2017-01, 00112-0000021210/2019-10, 00110-
0000003797/2017-70  e outros.



04.126.6001.2557 0 0 29.204F B 0 9

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS 
SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

444.000 323.171 64.756 55.951A 73 17

04.126.6001.2557.2570 0 0 29.204B 0 9

0042 - Gerir os sistemas de TI da Secretaria de Estado de 
Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS 
SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA  DE ESTADO 

444.000 323.171 64.756 55.951A 73 17

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

523Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

AÇÃO IMPLEMENTADA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Contratação de empresa especializada no outsorcing para 
impressão, aquisição de cabeça de impressão plotter e 
aquisição de cartucho de tinta plotter, aquisição de disco 
rígido HD, testador para cabos de rede e cabo UPT. [Jan. 1 
;Fev. 1 ;Mar. 1 ;Abr. 1 ;Mai. 1 ;Jun. 1 ;Jul. 1 ;Ago. 1 ;Set. 1 
;Out. 1 ;] Processo nº 00000-0110000256/2016-00, 00110-
0000002446/2019, 00110-0000002280/2019-25.



15.451.6001.1984 -1.492 119.944 1.411.545F B -15 100

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 10.000 1.411.547 1.411.545 1.411.545A 0 100

15.451.6001.1984.6962 -746 119.944 1.411.545B -15 100

0051 - Construir prédios e próprios.CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS--
DISTRITO FEDERAL

5.000 1.411.547 1.411.545 1.411.545A 0 100

PRÉDIO CONSTRUÍDO
(M2)

Quantidade 4 Devolução/regularização dos recursos remanescentes na 
conta corrente vinculada ao Contrato de Repasse nº 
0227.245-44/2007.



15.451.6207.1302 299.033 0 3.070F B 28 0

CONSTRUÇÃO DE FEIRAS 1.075.469 1.870.871 16.640 3.070A 174 0

15.451.6207.1302.5748 -746 0 3.070B -1 1

0056 - Efetuar pagamentos de despesas de exercícios 
anteriores referentes a construção da Feira Permanente na 
Estrutural, no SCIA.

CONSTRUÇÃO DE FEIRAS-FEIRA 50.000 546.883 16.640 3.070A 0 1

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

524Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

FEIRA CONSTRUÍDA
(M2)

Quantidade 453 Pagamentos de despesas referentes aos reconhecimentos de 
dívidas publicados no DODF nº 
203, de 23/10/2019, p. 36. Contrato nº 002/2016. Processo 
nº 112.005.191/2014.



15.451.6208.1968 1 121.784 148.726F B 0 7

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 3.242.995 2.215.019 2.100.995 1.972.793A 68 89

15.451.6208.1968.0018 1 121.784 148.726B 0 7

0039 - Elaborar projetos da Sinesp - Serviços de topografia 
para acompanhamento de obras no Setor Habitacional 
Vicente Pires. (procedente da etapa nº 0051/2018).

( * * ) ELABORAÇÃO DE PROJETOS-
URBANIZAÇÃO E INFAESTRUTURA-
DISTRITO FEDERAL

3.242.995 2.215.019 2.100.995 1.972.793A 68 89

PROJETO ELABORADO
(UNIDADE)

Quantidade 2 2018: Executados 36% - Chácaras: 17, 33, 31, 139, 123, 
92A, 25, 271, 244, 120B, 119, 276, 99B, 139, 42, 263, 3B, 
30, 38/39, 292, 293, 247,16, 136A, 11, 136C, 24, 127, 136, 
29A, 35, 37, 35B, 51, 30, 36, 44, 49, 50, 48, 52, 260, 303, 
304, 26, 301, 25, 124, 25/2, 23 e 24; Condomínios: 139, 
259, 272, 273 e outros e em diversas Redes e Vias 
integrantes das Ruas: 4, 1, 3C, 10, 10A, 4C, 3, 6, 5, 13 e 
3B de V.Pires. 2019: Executados 73,04% dos serviços de 
topografia nas Chácaras: 01, 104, 214, 247, 245, 249, 253, 
24, 99, 32A, 44,



0040 - Elaborar projetos da Sinesp - Serviços de topografia 
para acompanhamento de obras no Setor Habitacional Sol 
Nascente (procedente da etapa nº 159/2018).

99

2018: Executados 8% dos serviços de topografia nas Ruas: 

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

525Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

RV-08, RV-85, RV-24, RV-39, RV-21, RV-43, RV-17, RV-
09, RV-16, RV-02, RV-72, Q.D 100, RH-117, RH-154, 
RV-01, SH-128A Conj. H, no Cond. Chac. Santa Luzia Av. 
P1 e na área próxima ao Parque da Vaquejada; 
Levantamentos Planialtimétricos e Cadastrais de 5 bacias 
de contenção. 2019: Executados 71,56% dos serviços de 
topografia nas Ruas: RV-123, RV-40, RV-55, RH-40, RV-
25A, RV-61, RH-55, RV-39, RH-54, RV-38, RH-44, RH-
168B, RH-50B, RH-45, RH-50A, RH-15A, RV-68A, RV-
06, RV-05, RV-04, RH-61, RH-40A, RV-52, RH-168, RH-
168A, RV-119, RV-117, RV-115, RV-113, RV-163, RH-
56, RH-47, RH-50C, RH-37, RV-19B, RV-19, RH-47, RV-
18, RH-50C, RV-06A, RV-19A, RH-52, RH-57, RH-48 e 
RH-33, RH-19, RV-12, RH-18, RH-18E, RH-18F, RV-11, 
RH-18D e em diversas redes, bacias e Postos de Visitas 
(PVs) do S.Hab.Sol Nascente. (crédito descentr. - Port. 
Conj. nº 10-DODF 206, de 29/10/19- 22.101/22.201). CT.: 
nº 062/2018-NOVACAP - Proc.:112.003.400/2017.

0115 - Elaborar projetos da SODF - Serviços geotécnicos de 
sondagem à percussão para obras do Corredor Eixo Oeste.

99

Concluídos serviços de sondagem mista, obra Bacia de 
Detenção - Ribeirão Riacho Fundo, local: DF-002/DF-004, 
Parque Ecológico Telebrasília. CT.: 004/2019 (AC) - Proc.: 
00110-00001160/2019-19. Projeto Elaborado [Set. 1 ;] 
unidade.



15.451.6210.1110 -202.364 -148.866 678.049F B -1 4

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 15.243.739 17.037.939 3.442.361 1.915.947A 112 11

15.451.6210.1110.0147 -185.085 -148.866 678.049B -2 7

0047 - Executar obras para revitalizar as Quadras 511 e 512 
da W3 Sul, no Plano Piloto.

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO--
DISTRITO FEDERAL

8.143.739 10.006.485 3.442.361 1.915.947A 123 19

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

526Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

ÁREA URBANIZADA
(M2)

Quantidade 166914 Executados 100% dos serviços - mobilização de equipe, 
instalação de canteiros, demolição (13.592m²), 
regularização de subleito (13.381m²), meios-fios (2.931m), 
cordão de concreto (2.094m), passeios (5.745m²), 
intertravados (3.422m²) e piso em placa 40x40 (3.954m²). 
CT.: 001/2019 (AG) - Proc.: 112.000.210/2016. Área 
urbanizada [Out. 15.523 ;] m²



0133 - Executar obras de drenagem e pavimentação para o 
trecho denominado "Rota de Fuga", no Setor de Inflamáveis - 
SIA.

29

Executados 8% dos serviços - mobilização de equipe, 
instalação de canteiros e rede de drenagem (534m). CT.: 
011/2019 (LRF) - Proc.: 112.000.364/2016.



15.451.6210.1763 -2.378 677.866 0F B 0 0

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

2.450.000 697.622 677.866 0A 28 0

15.451.6210.1763.0032 0 480.244 0B 0 0

0114 - Ampliar rede de iluminação pública no Distrito 
Federal.

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO DISTRITO 
FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

0 500.000 480.244 0A 0 0

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA
(M)

Quantidade 200 Execução de 11 projetos de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 51 novos pontos de iluminação, 
em várias localidades de Sobradinho e Fercal. CT.: 
003/2017 (7º Termo Aditivo - DODF nº 243, de 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

527Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

23/12/2019, p. 49) e Conv.: 001/2017 (8º Termo Aditivo - 
DODF nº  243, de 23/12/2019, p. 49) (CE). Proc.: 
00110.00002212/2019-66. Empenhado, execução física será 
concluída em 2020, para o qual não há PT na LOA 2020.

15.451.6210.1763.9562 -2.378 197.622 0B -1 0

0065 - Ampliar iluminação pública na região administrativa 
de Taguatinga.

AMPLIAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE 
TAGUATINGA

200.000 197.622 197.622 0A 99 0

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA
(M)

Quantidade 50 Execução de 2 projetos de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 71 novos pontos de iluminação, no 
Setor D Sul, Área Especial 04 próximo a Igreja Nossa 
Senhora de Fátima,Taguatinga Sul e na QI-12 fundos e QI-
25 Setor de Indústria de Taguatinga. CT.: 003/2017 (7º 
Termo Aditivo - DODF nº 243, de 23/12/2019, p. 49) e 
Conv.: 001/2017 (8º Termo Aditivo - DODF nº  243, de 
23/12/2019, p. 49) (CE). Proc.: 00110.00002341/2019-54. 
Empenhado, execução física s



15.451.6210.3023 16.529.899 1.857.199 45.953.341F B 8 19

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC

216.854.490 246.164.004 130.155.457 117.246.402A 114 48

15.451.6210.3023.0073 200.000 340.465 1.729.524B 0 4

0005 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Bernardo Sayão - Trecho da Col. 
Agrícola  Águas Claras, Chácaras 30 a 36, até a Col. Agrícola 
Bernardo Sayão, Chácaras 4 a 13, no DF (procedente da 
etapa nº 0009/2018).

( * * ) PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC-PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO 
SETOR HABITACIONAL BERNARDO SAYÃO-
DISTRITO FEDERAL

44.238.405 40.430.502 6.340.465 5.626.198A 91 14

PROGRAMA REALIZADO

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

528Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

(UNIDADE)

Quantidade 1 Até 2018: Executados 5% dos serviços - implantação de 
canteiro, iniciadas locações e rede de drenagem (200m). 
2019: Sem realização no período. Lote 04-CT.: 024/2016 
(GC) - Proc.: 110.000.208/2014. Obs.: Contrato anulado 
conforme Extrato publicado no DODF nº 157, de 
17/08/2018, p. 40 e no DODF nº 159, de 21/08/2018, p. 56.



0006 - Executar pavimentação, drenagem e urbanização no 
Setor Habitacional Bernardo Sayão -  Trecho da Col. 
Agrícola Águas Claras, Chácaras 21/22 a 42, no DF 
(procedente da etapa nº 0010/2018).

99

Até 2018: Executados 5,08% dos serviços - colchão 
drenante lançamentos 17 e 18, limpeza (594m²), 
escavações 1ª e 2ª categorias (984m³ e 150m³), rachão 
(201m³), drenagem - lançamento de bacias (5.995m) e 
gabião saco (126m³). 2019: Executados 36,19% dos 
serviços - sondagem (121m), pavimentação (10.695m²), 
escavações (3.002m³), pedra rachão (1.159m³), meios-fios 
(4.419m) e passeios (3.724m²). Lote 03-CT.: 004/2017 
(SJ/JA) - Proc.: 110.000.208/2014.



0007 - Executar pavimentação asfáltica e 
drenagem/urbanização no Setor Habitacional Bernardo Sayão 
- Trecho da Col.Agrícola Águas Claras, Chácaras de 13 a 
18/19 e de 43 a 50, no DF (procedente da etapa nº 
0046/2018).

99

2018: Executados 15,05 % dos serviços - drenagem-
lançamento de bacias (819m), escavações (24.790m³) e base 
para pavimentação em brita (1.743m³). 2019: Executados 
42,29% dos serviços - escavações (26.210m³), rede 
(1.703m), gabião tipo caixa (48m³), base para pavimentação 
em brita (2.146m³), capa asfáltica (12.888m²) e 
intertravado (4.264m²). Sem realização no período. Lote 02-
CT.: 001/2018 (MT/GG) - Proc.: 112.000.208/2014.



15.451.6210.3023.0075 49.689 -161.972 96.937B 0 1

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

529Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

0008 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Ribeirão - Porto Rico, Etapa 1, em 
Santa Maria (procedente da etapa nº 0011/2018).

( * * ) PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC-PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO 
SETOR HABITACIONAL PORTO RICO- 
SANTA MARIA

11.887.418 14.930.846 739.318 665.725A 126 4

PROGRAMA REALIZADO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Até 2018: Executados 96,87% dos serviços - escavações 1ª 
categoria (38.667m³),redes (2.925m), terraplenagem 
(36.166m²), asfalto (28.695m²), passeios e rampas 
(9.947m²), meios-fios (8.648m) e cordão de concreto 
(6.493m). 2019: Obra finalizada com 99,00% dos serviços 
concluídos. Lote 01-CT.: 013/2016 (MT/GG) - Proc.: 
110.000.321/2015. Programa Realizado [Dez. 1] unidade.



0009 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Ribeirão - Porto Rico, Etapa 2, em 
Santa Maria (procedente da etapa nº 0012/2018).

13

Até 2018: Executados 96,21% dos serviços - escavações 1ª 
categoria (17.501m³), base para pavim. com brita 
(5.508m³), asfalto (30.317m²), meios-fios (9.071m), redes 
(3.536m) e calçadas (10.893m²). 2019: Obra finalizada com 
100,00% dos serviços concluídos. Lote 02-CT.: 014/2016 
(MT/GG) - Proc.: 110.000.321/2015. Programa Realizado 
[Dez. 1] unidade.



0010 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Ribeirão - Porto Rico, Etapa 4, em 
Santa Maria (procedente da etapa nº 0013/2018).

13

Até 2018: Executados 98% dos serviços - escavações 1ª e 
2ª categorias (33.098m³ e 15.671m³), redes (2.941m), 
terraplenagem (24.006m²), asfalto (24.697m²), passeios e 
rampas (3.541m²) e meios-fios (7.695m). 2019: Obra 
finalizada com 99,00% dos serviços concluídos. Lote 04-



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

530Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

CT.: 016/2016 (MT/GG) - Proc.: 110.000.321/2015. 
Programa Realizado [Dez. 1] unidade.

0011 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Ribeirão - Porto Rico, Etapa 5, em 
Santa Maria (procedente da etapa nº 0014/2018).

13

Até 2018: Executados 99,29% dos serviços - escavações 1ª 
e 2ª categorias (36.618m³ e 31.133m³), redes (3.343m), 
asfalto (28.038m²), passeios e rampas (4.204m²), meios-
fios (7.854m) e terraplenagem (35.362m²). 2019: Obra 
finalizada com 100,00% dos serviços concluídos. Lote 05-
CT.: 017/2016 (MT/GG) - Proc.: 110.000.321/2015. 
Programa Realizado [Dez. 1] unidade.



0012 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Ribeirão - Porto Rico, Etapa 6, em 
Santa Maria (procedente da etapa nº 0015/2018).

13

Até 2018: Executados 91,96% dos serviços - aterro 
(9.800m³), drenagem (414m), escavações 1ª e 2ª categorias 
(17.243m³ e 2.967m³), gabião caixa (2.801m³), dispositivo 
de transição (1unid.) e talude (2.414m²). 2019: Executados 
99,86% dos serviços - alambramento em tubo de aço 
(1.873m²). Lote 6-CT.: 018/2016 (MT) - Proc.: 
110.000.321/2015. Programa Realizado [Ago. 1 ;] unidade.



15.451.6210.3023.0076 -4.688 0 0B -1 0

0013 - Executar drenagem pluvial, bacias de retenção, 
dissipadores e lançamentos no Parque Canela de Ema - Etapa 
1, no Setor Habitacional Buritizinho, Sobradinho II 
(procedente da etapa nº 0016/2018).

( * * ) PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC-PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO 
SETOR HABITACIONAL BURITIS-  
SOBRADINHO II

406.696 400.000 0 0A 98 0

PROGRAMA REALIZADO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Até 2018: Executados 98% dos serviços: escavações 

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

531Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

(45.853m³), contenção dos taludes (37m²), gramado 
(6.850m²), drenagem - terraplenagem de lagoas (267m²), 
gabião caixa (162m³) e gabião colchão (294m²). 2019: 
Executados 100% dos serviços. Lote 05-CT.: 012/2015 
(AL) - Proc.: 110.000.207/2014. Programa Realizado [Fev. 
1 ;] unidade.

0014 - Executar drenagem pluvial, bacia de retenção, 
dissipador e lançamento em bacia no Parque Canela de Ema, 
no Setor Habitacional Buritizinho, em Sobradinho II 
(procedente da etapa nº 0019/2018).

26

Até 2018: Executados 91,98% dos serviços -  escavação da 
lagoa (10.864m³), fornecimento de tela de aço (432kg e 
7.269kg), barra de aço (5.007kg), concreto (89m³), gabião 
colchão (1.065m²), muro gabião (45m³) e redes (63m). 
2019: Executados 100% dos serviços. Lote 06-CT.: 
011/2016 (GC) - Proc.: 110.000.207/2014. Programa 
Realizado [Fev. 1 ;] unidade.



15.451.6210.3023.0077 16.284.898 1.678.706 44.126.880B 10 23

0015 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente 
Pires, da Rua 3 Chácara 43 até a EPTG e a Chácara 12 na 
DF-087 (procedente da etapa nº 0021/2018).

( * * ) PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC-PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO 
SETOR HABITACIONAL- VICENTE PIRES

160.321.971 190.402.656 123.075.674 110.954.479A 119 58

PROGRAMA REALIZADO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Até 2018: Executados 24,05% dos serviços - escavações 
(53.687m³), dissipadores (2unid.), terraplenagem 
(23.923m²), pavimentação (22.831m²), redes (3.744m) e 
passeios e rampas (1.394m²). 2019: Executados 43,00% 
dos serviços: escavações (94.872m³), dissipadores (7unid.), 
redes (5.946m), passeios e rampas (3.142m²), gabião 
colchão (994m²), pavimentação (36.262m²) e gabião caixa 
(1.106m³). Lote 06-CT.: 004/2015 (DH) - Proc.: 
110.000.206/2014.



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

532Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

0016 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente 
Pires, da Rua 3 Chácara 43 até a Estrutural e a DF-087 
frontal à Via do Jockey (procedente da etapa nº 0022/2018).

30

Até 2018: Executados 25% dos serviços - terraplenagem 
(72.166m²), redes (11.057m), dissipadores (9unid.), pavim. 
asfáltica (61.869m²), escavações (101.908m³) e passeios e 
rampas (7.361m²). 2019: Executados 51,42% dos serviços: 
pavim. asfáltica (117.305m²), passeios e rampas 
(12.480m²), escavações (120.169m³), dissipadores 
(10unid.) e redes (12.538m). Lote 07-CT.: 005/2015 (DH) -
 Proc.: 110.000.206/2014.



0017 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho Norte Col. 
Agrícola Samambaia, da Rua 3 até a Rua 8 da Col. Agrícola 
Vicente Pires (procedente da etapa nº 0023/2018).

30

Até 2018: Executados 27,50% dos serviços - escavações 
(149.291m³), pavimentação (27.344m²), redes (7.505m), 
dissipadores (4unid.) e terraplenagem de lagoas (4m²). 
2019: Executados 45,92% dos serviços: pavimentação 
(75.632m²), passeios e rampas (5.155m²), escavações 
(205.962m³), redes (13.487m) e dissipadores (8unid.). Lote 
01-CT.: 008/2015 (DH) - Proc.: 110.000.206/2014.



0018 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho Central da Col. 
Agrícola Samambaia, Av. Misericórdia e entorno até a Rua 3 
(procedente da etapa nº 0024/2018).

30

Até 2018: Executados 2,66% dos serviços - terraplenagem 
(2.294m²), redes (354m), escavações (19.000m³), 
terraplenagem de lagoas (5.914m²), dissipador (1unid.) e 
asfalto (1.787m²). 2019: Sem realização no período. Lote 
02-CT.: 009/2015 (MA) - Proc.: 110.000.206/2014. Obs.: 
Contrato rescindido por decisão unilateral (DODF nº 31, de 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

533Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

13/02/2019, p. 41), cujos documentos e justificativas 
encontram-se no processo SEI nº 00110-00001511/2018-01.

0019 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho Leste da Col. 
Agrícola Samambaia até a Chácara 119 (procedente da etapa 
nº 0025/2018).

30

Até 2018: Executados 58,54% dos serviços - terraplenagem 
(94.584m²), drenagem (52.759m²), redes (11.553m), asfalto 
(74.580m²), rampas e passeios (3.029m²), gramado 
(7.024m²), escavações (204.595m³), meios-fios (22.260m), 
lançamentos (9unid.) e dissipadores (14unid.). 2019: Obra 
finalizada com 63,96% dos serviços executados: 
terraplenagem (99.133m²), asfalto (94.278m²), escavações 
(216.877m³), redes (13.337m), dissipadores (15unid.), 
gramado (11.603m²), meios-fios (28.428m), túnel linear 
(107m) e locação rede de drenagem (13.899m). Lote 03-
CT.: 010/2015 (SJ) - Proc.: 110.000.206/2014. Programa 
Realizado [Dez. 1] unidade. 
Obs.: Há saldo remanescente referente a serviços não 
passiveis de execução conforme contratado, que deverão ser 
suprimidos do escopo contrato (DOC SEI nº : 32701652, 
00110-00000367/2019-68). Portanto, o contrato finaliza 
com meta física de aproximadamente 161.000 m² 
urbanizados.



0020 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente 
Pires, entre o Pistão Norte, a Estrutural, parte da Rua 10 
Chácara 56 e Rua 12 (procedente da etapa nº 0026/2018).

30

Até 2018: Executados 10,97% dos serviços - terraplenagem 
(9.652m²), asfalto (7.242m²), escavações (31.315m³) e 
redes (3.902m). 2019: Executados 25,00% dos serviços - 
lastro de brita (1.933m³), escavação 4,5 a 6,0m (16.663m³), 
locação de drenagem (7.690m), assentamento tubo 600mm 
(1.506m), locação de pavimentação (2.481m) e passeios 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

534Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

(8.480m²). Lote 11-CT.: 006/2016 (SJ) - Proc.: 
110.000.206/2014. Obs.: Percentual executado foi ajustado 
(de 26,03% para 25,00%).

0021 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente 
Pires, do Cór. Samambaia, Ruas 4, 6, 7 até parte da Rua 8 
(procedente da etapa nº 0027/2018).

30

Até 2018: Executados 29,13% dos serviços - terraplenagem 
(53.038m²), asfalto (49.893m²), passeios e rampas 
(1.745m²), gabião caixa (1.008m³), escavações (107.573m³), 
redes (8.092m), dissipadores (6unid.), gabião colchão 
(750m²), meios-fios (11.443m) e gramado (3.807m²). 2019: 
Executados 54,62% dos serviços: gabião caixa (4.370m³), 
gabião colchão (1.888m²), escavações (183.517m³), 
dissipadores (9unid.), meios-fios (21.506m), terraplenagem 
(91.024m²), pavimentação (92.833m²), redes (13.167m), 
passeios e rampas (6.383m²) e gramado (6.008m²). Lote 04-
CT.: 008/2016 (MT/GG) - Proc.: 110.000.206/2014.



0022 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente 
Pires, da EPTG, Ruas 4 Leste, 5 Sul, 6 Leste, até parte da 
Rua 8 (procedente da etapa nº 0028/2018).

30

Até 2018: Executados 30,47% dos serviços -  
terraplenagem (76.707m²), pavimentação (56.361m²), 
escavações (188.304m³), redes (12.315m), dissipadores 
(3unid.), drenagem (20.000m²), passeios e rampas 
(8.031m²) e gramado (1.583m²). 2019: Executados 42% dos 
serviços: escavações (213.623m³), terraplenagem 
(74.995m²), redes (13.948m), drenagem (30.150m²), 
passeios e rampas (10.491m²), gramado (4.583m²) e 
pavimentação (74.995m²). Lote 05-CT.: 019/2016 
(MT/GG) - Proc.: 110.000.206/2014.



0023 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente 

30

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

535Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Pires, de parte da Rua 10 até a Estrutural, Ruas: 10B, 10A, 5 
Norte e parte da Rua 3 (procedente da etapa nº 0029/2018).

Até 2018: Executados 63% dos serviços - terraplenagem 
(37.324m²), drenagem (28.076m²), escavações 
(290.814m³), redes (12.453m), dissipadores (8unid.), 
meios-fios (12.744m), asfalto (46.322m²), passeios e 
rampas (12.676m²) e gramado (14.176m²). 2019: 
Executados 68,91% dos serviços: terraplenagem 
(62.051m²), asfalto (63.248m²), escavações (319.367m³), 
redes (17.398m), gramado (20.356m²), drenagem 
(44.736m²), meios-fios (19.320m) e passeios e rampas 
(17.458m²). Lote 09-CT.: 020/2016 (MT/GG) - Proc.: 
110.000.206/2014.



0024 - Executar pavimentação asfáltica e drenagem pluvial 
no Setor Habitacional Vicente Pires, Trecho da Col. Vicente 
Pires, entre o Pistão Norte, parte da Rua 12, parte da Rua 
10, Chácara 56 e a Rua 8 (procedente da etapa nº 0030/2018).

30

Até 2018: Executados 30% dos serviços - terraplenagem 
(59.448m²), redes (10.555m), escavações (118.576m³), 
meios-fios (13.630m), asfalto (53.721m²) e passeios e 
rampas (13.454m²). 2019: Executados 49,81% dos 
serviços: terraplenagem (143.295m²), asfalto (146.509m²), 
passeios e rampas (37.797m²), escavações (177.669m³), 
redes (14.524m) e meios-fios (32.980m). Lote 10-CT.: 
021/2016 (MT/GG) - Proc.: 110.000.206/2014.



0025 - Executar pavimentação asfáltica, meios-fios e 
drenagem pluvial no Setor Habitacional Vicente Pires, 
Trecho da Col. Vicente Pires, da Rua 3, 5 Central e 8 Leste, 
até parte da Rua 10  (procedente da etapa nº 0152/2018).

30

2018: Implantação de canteiro de obras e mobilização de 
equipe. 2019: Obra concluída com 100% dos serviços 
executados - escavação mat. 1ª categoria (61.790m³), 
execução de rede de drenagem (2.336m) e lançamento de 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

536Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

pedra de mão (9.333m³). Lote 08-CT.: 003/2018 (SJ/DH) - 
Proc.: 110.000.141/2015. Programa Realizado [Dez. 1] 
unidade. 
Obs.: Houve redução do escopo contratual conforme 
tratado no Processo SEI nº. 00110-00001860/2018-14, 
restringindo os serviços à execução das redes de drenagem 
nas Ruas 03 e 08, do valor repactuado; há saldo 
remanescente referente à quantitativos não executados que 
deverá ser suprimido do contrato. Portanto, a meta física 
repactuada foi atingida na íntegra.

0105 - Efetuar pagamentos de despesas de exercícios 
anteriores relativos a obras e serviços de engenharia.

30

Pagamentos de 44 despesas referentes aos reconhecimentos 
de dívidas da obra de pavimentação e qualificação de vias 
urbanas do Setor Habitacional Vicente Pires, publicados 
nos DODF's: nº  094, de 21/05/2019, p. 27; nº 096, de 
23/05/2019, p. 34; nº 098, de 27/05/2019, p. 40; nº 118, de 
26/06/2019, p. 34; nº 126, de 08/07/2019, pp. 62 a 64; nº 
147, de 06/08/2019, p. 34, nº 149, de 08/08/2019, p. 46,  nº 
171 de 09/09/2019, p. 36, nº 190 de 04/10/2019, p. 46 e nº 
234, de 10/12/2019, p. 112. Contratos nºs: 004/2015, 
005/2015, 008/2015, 010/2015, 006/2016, 008/2016, 
019/2016, 020/2016 e 021/2016. Processo nº 
110.000.206/2014.



15.451.6210.3058 -2.263.529 -8.338.266 0F B -3 0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - 
PRÓ-MORADIA

84.326.404 90.871.133 13.995.890 11.880.709A 108 13

15.451.6210.3058.0003 -2.259.343 -8.338.266 0B -4 0

0026 - Construir pavimentação, calçadas com rampas e 
drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente, Trecho 
1, em Ceilândia (procedente da etapa nº 0031/2018).

( * * ) EXECUÇÃO DE OBRAS DE 60.928.009 67.494.624 13.995.890 11.880.709A 111 18

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

537Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

ÁREA URBANIZADA
(M2)

Quantidade 1248781 Até 2018: Executados 98,85% dos serviços - escavações 
(373.653m³), drenagem - terraplenagem de lagoas 
(21.763m²), terraplenagem (255.283m²), asfalto 
(107.917m²), dissipadores (9und.), intertravados 
(94.211m²), redes (19.605m) e passeios e rampas 
(3.037m²). 2019: Sem realização no período. CT.: 015/2014 
(MF) - Proc.: 112.005.057/2011. Obs.: Percentual de 
execução foi revisado.



0027 - Construir pavimentação, calçadas com rampas e 
drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente, Trecho 
2, em Ceilândia (procedente da etapa nº 0032/2018).

9

Até 2018: Executados 70% dos serviços - dissipadores 
(2und.), asfalto (200.537m²), escavações (640.331m³), 
intertravados (44.538m²), passeio e rampas (19m²) e redes 
(32.048m). 2019: Concluido com 70% dos serviços 
executados: meios-fios (73.668m), intertravados 
(63.114m²) e escavações (644.391m³). CT.: 002/2015 (MF 
LRF) - Proc.: 112.005.058/2011. Obs.: Contrato foi 
rescindido por não cumprimento dos requisitos mínimos do 
edital - ausência de quantitativo suficiente para comprovar 
a capacidade operacional - esta e demais informações 
encontram-se anexadas no processo SEI nº 
00110.00002990/2019-55 (33409800 e 33421072). O 
Termo de Rescisão Contratual Unilateral foi publicado no 
DODF nº 01, de 02/01/2020, p. 55. Área Urbanizada [Dez. 
263.670] m².



0028 - Construir pavimentação, calçadas com rampas e 
drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente, Trecho 
3, em Ceilândia (procedente da etapa nº 0033/2018).

9

Até 2018: Executados 28,48% dos serviços - escavações 
(233.246m³), redes (14.704m), intertravados (54.600m²), 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

538Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

terraplenagem (55.277m²) e asfalto (7.297m²). 2019: 
Concluído com 30% dos serviços executados: meios-fios 
(28.791m), intertravados (85.972m²) e escavações 
(251.122m³). CT.: 003/2015 (ASC) - Proc.: 
112.001.153/2013. Obs.: Contrato foi rescindido por não 
cumprimento dos requisitos mínimos do edital - ausência 
de quantitativo suficiente para comprovar a capacidade 
operacional - esta e demais informações encontram-se 
anexadas no processo SEI nº 00110.00002990/2019-55 
(33409800 e 33421072). O Termo de Rescisão Contratual 
Unilateral foi publicado no DODF nº 01, de 02/01/2020, p. 
55. Área urbanizada [Dez. 93.269] m².

15.752.6210.1836 2.352.961 2.517.368 6.012.716F B 0 47

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

137.001 12.853.869 12.803.776 6.930.716A 0 54

15.752.6210.1836.0023 647.966 750.707 6.012.716B 0 62

0029 - Executar Estudo Preliminar e Projeto Básico (Etapa 
1) e Fiscalização e Projetos "as built" (Etapa 2), para 
melhoria do Sistema de Iluminação Pública do DF 
(procedente da etapa nº 0034/2018).

( * * ) AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA--DISTRITO 
FEDERAL

37.001 9.648.874 9.637.115 6.930.716A 0 72

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Até 2018: Executados 283 projetos. 2019: Executados 82 
projetos - sendo 56 no período (52 da Etapa 1 e 04 da 
Etapa 2). Total acumulado até 2019: 365 projetos. CT.: 
003/2017 (CE) - Proc.: 110.000.040/2016.



0030 - Implantar Melhoria do Sistema de Iluminação Pública 
no DF (procedente da etapa nº 0035/2018).

99

Até 2018: Implantados 6.289 pontos de IP e instaladas 
12.069 luminárias. 2019: Implantados 1.556 pontos de IP, 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

539Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

sendo 289 no período e instaladas 2.913 luminárias, sendo 
352 no período, em diversos locais do DF. Total 
acumulado até 2019: 7.845 pontos de IP e 14.982 
luminárias. Conv.: 001/2017 (CE) - Proc.: 
110.000.040/2016. Luminárias Instaladas em 2019: [Abr. 
300 ;Jun. 41 ;Jul. 917 ;Ago. 753 ;Set. 36 ;Out. 514 ;Nov. 
101 ;Dez. 251] unidades.

15.752.6210.1836.0070 0 0 0B 0 0

0101 - Ampliar pontos de iluminação pública no Guará.AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-AMPLIAÇÃO DOS 
PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
GUARÁ- GUARÁ

0 1.400.000 1.400.000 0A 0 0

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 10000 Execução de Estudo Preliminar (Etapa 1), Fiscalização e 
Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação, expansão e 
melhoria de iluminação pública com instalação de 270 
novos pontos de iluminação na ciclovia da Avenida 
Contorno, trechos da QE 30, 28, 26, 24, 13, 15, 17 do 
Guará II. CT.: 003/2017 (4º Termo Aditivo - DODF nº 
163, de 28/08/2019, pp 51 e 52) e Conv.: 001/2017 (5º 
Termo Aditivo - DODF nº 163, de 28/08/2019, p. 52) 
(CE). Proc.: 00110.00000362/2019-35. Luminárias 
instaladas: [Out. 270 ;] unidades.



15.752.6210.1836.0086 685.000 684.678 0B 0 0

0118 - Ampliar pontos de iluminação pública na avenida 
principal do Guará.

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA- AMPLIAÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA 
AVENIDA PRINCIPAL DO GUARÁ I- GUARÁ

0 685.000 684.678 0A 0 0

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 1000 Execução de 1 projeto de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

540Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

iluminação pública, com 216 novos pontos de iluminação, 
na Marginal da Avenida Principal do Guará I. CT.: 
003/2017 (7º Termo Aditivo - DODF nº 243, de 
23/12/2019, p. 49) e Conv.: 001/2017 (8º Termo Aditivo - 
DODF nº  243, de 23/12/2019, p. 49) (CE). Proc.: 
00110.00003520/2019-17. Luminárias instaladas [Dez. 
216] unidades. Empenhado, execução física será concluída 
em 2020, para o qual não há PT na LOA 2020.

15.752.6210.1836.0087 250.000 244.194 0B 0 0

0119 - Ampliar pontos de iluminação pública no Lúcio 
Costa - Guará.

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA- AMPLIAÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
LÚCIO COSTA- GUARÁ

0 250.000 244.194 0A 0 0

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 1000 Execução de 1 projeto de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 56 novos pontos de iluminação, no 
Setor Habitacional Lúcio Costa e passarela subterrânea de 
acesso. CT.: 003/2017 (7º Termo Aditivo - DODF nº 243, 
de 23/12/2019, p. 49) e Conv.: 001/2017 (8º Termo Aditivo 
- DODF nº  243, de 23/12/2019, p. 49) (CE). Proc.: 
00110.00003366/2019-31. Luminárias instaladas [Dez. 56] 
unidades. Empenhado, execução física será concluída em 
2020, para o qual não há



15.752.6210.1836.0090 170.000 164.141 0B 0 0

0120 - Ampliar pontos de iluminação pública em Santa 
Maria.

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE SANTA MARIA - RA 
XIII- SANTA MARIA

0 170.000 164.141 0A 0 0

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Execução de 6 projetos de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

541Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 35 novos pontos de iluminação, 
em diversas regiões de Santa Maria: QD. 100, Conjunto Z, 
Área Verde, Frente aos Lotes 23 ao 38; Quadra 101 - bloco 
D; Quadra CL 303/304, Estacionamento na Entrada da 
Quadra ao Lado da Loja Globo Mat. de Construção; Praça 
da Quadra QC 1, CJ G; Quadra CL 105 - Lote G, Área 
Verde e Quadra 516 Conjunto M, Frente a Casa 01, no 
estacionamento. CT.: 003/2017 (7º T

15.752.6210.1836.0091 600.000 573.654 0B 0 0

0121 - Ampliar pontos de iluminação pública no Distrito 
Federal.

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-AMPLIAÇÃO DOS 
PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
-DISTRITO FEDERAL

0 600.000 573.654 0A 0 0

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Execução de 11 projetos de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 129 novos pontos de iluminação, 
na ADE 600 Conjunto 06 Lote - 01 - Recanto das Emas e  
Praças e Quadra de Esportes das Quadras: 103, 110, 204, 
302, 306, 308, 309, 310,  311 e 602 - Recanto das Emas. 
CT.: 003/2017 (7º Termo Aditivo - DODF nº 243, de 
23/12/2019, p. 49) e Conv.: 001/2017 (8º Termo Aditivo - 
DODF nº  243, de 23/12/2019, p. 49) (CE). Proc.: 00110-
00003465/2019-57 e 00110-000



15.752.6210.1836.6995 -5 99.994 0B 0 0

0076 - Ampliar iluminação pública nos arredores do Campus 
Universitário Darcy Ribeiro.

AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
NOS ARREDORES DO CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO

100.000 99.995 99.994 0A 100 0

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 20 Execução de 1 projeto de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

542Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 27 novos pontos de iluminação, no 
estacionamento do Hospital Universitário de Brasília - 
HUB, Campus Universitário Darcy Ribeiro. CT.: 003/2017 
(7º Termo Aditivo - DODF nº 243, de 23/12/2019, p. 49) e 
Conv.: 001/2017 (8º Termo Aditivo - DODF nº  243, de 
23/12/2019, p. 49) (CE). Proc.: 00110.00001600/2019-20. 
Luminárias instalada [Dez. 27] unidades. Empenhado, 
execução física será concluíd

15.752.6210.8507 64.512.450 55.268.037 40.744.846F B 34 17

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

189.746.395 244.268.972 231.938.284 202.597.431A 129 83

15.752.6210.8507.0001 0 0 0B 0 0

0102 - Manter sistema de iluminação pública em Santa 
Maria.

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-REGIÃO ADM DE 
SANTA MARIA - RA XIII- SANTA MARIA

0 678.000 677.495 677.495A 0 100

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 300 Executados 100% dos serviços - Substituição de 546 
luminárias LED 280 Watts na Avenida Alagados localizada 
em Santa Maria/DF, conforme informa Doc SEI nº 
31374920 e nº 28077039. CT.: 004/2018 (CE) - Proc.: 
00110-000001495/2019-29. Sistema mantido [Out. 1 ;] 
unidade.



15.752.6210.8507.0003 600.000 1.156.472 0B 0 0

0108 - Manter iluminação pública em várias regiões 
administrativas do Distrito Federal.

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MODERNIZAÇÃO E 
EFICIENTIZAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA EM VÁRIAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL-

0 1.500.000 1.156.472 0A 0 0

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

543Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 1500 Executados os serviços de instalações de 1.747 luminárias 
LED nas seguintes localidades: Setor de Mansões 
Sobradinho II (572 unid.), Avenida Sucupira - Riacho 
Fundo I (594 unid.), SQS 306 - Asa Sul (164 unid.), Vila 
Telebrasília, inclusive PEC e Campo de Futebol (327 unid.) 
e SQN 211 - Asa Norte (90 unid.). CT.: 004/2018 (4º 
Termo Aditivo - DODF nº 163, de 28/08/2019, p. 51) (CE) 
- Proc.: 00110-000002812/2019-24 e outros. Sistema 
mantido [Dez. 5] unidades.



15.752.6210.8507.0006 -121.341 0 0B 0 0

0112 - Manter sistema de iluminação pública no Cruzeiro.MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-AMPLIAÇÃO DE 
PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO 
CRUZEIRO (2019)- CRUZEIRO

0 1.478.659 1.478.658 0A 0 0

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Executados os serviços de instalações de 1.926 luminárias 
LED em diversas localidades do Cruzeiro Velho. CT.: 
004/2018 (3º Termo Aditivo - DODF nº 162, de 
27/08/2019, p. 3) (CE) - Proc.: 00110-000001620/2019-09. 
Sistema mandito [Dez. 1] unidade.



15.752.6210.8507.0009 0 479.841 0B 0 0

0109 - Manter sistema de iluminação públicas no Vale do 
Amanhecer.

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-SUBSTITUIÇÃO DO 
CONJUNTO DE LUMINÁRIAS NO VALE DO 
AMANHECER- PLANALTINA

0 480.000 479.841 0A 0 0

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 1900 Executados os serviços de instalações de 741 luminárias 

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

544Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

LED em diversas localidades do Vale do Amanhecer. CT.: 
004/2018 (4º Termo Aditivo - DODF nº 163, de 
28/08/2019, p. 51) (CE) - Proc.: 00110-000002219/2019-
88. Sistema Mantido [Dez. 1] unidade.

15.752.6210.8507.0010 0 179.492 0B 0 0

0110 - Manter o sistema de iluminação pública em Planaltina.MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-SUBSTITUIÇÃO DO 
CONJUNTO DE LUMINÁRIAS NA AV. 
ERASMO DE CASTRO E DF-130 ATÉ A 1ª 
ENTRADA  DO VALE DO AMANHECER - 
PLANALTINA DF- PLANALTINA

0 194.000 179.492 0A 0 0

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 700 Executados os serviços de instalações de 187 luminárias 
LED na Avenida Erasmo de Castro e DF 130 até a 1ª 
entrada do Vale do Amanhecer. CT.: 004/2018 (4º Termo 
Aditivo - DODF nº 163, de 28/08/2019, p. 51) (CE) - 
Proc.: 00110-000002218/2019-33. Sistema Mantido [Dez. 
1] unidade.



15.752.6210.8507.0013 300.000 299.952 0B 0 0

0124 - Manter sistema de iluminação pública no Guará.MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MODERNIZAÇÃO E 
EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO GUARÁ- GUARÁ

0 300.000 299.952 0A 0 0

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Executados os serviços de instalações de 388 luminárias 
LED no Polo de Modas do Guará. CT.: 004/2018 (4º 
Termo Aditivo - DODF nº 163, de 28/08/2019, p. 51) (CE) 
- Proc.: 00110-000003372/2019-22. Sistema Mantido 
[Dez. 1] unidade.



15.752.6210.8507.0014 0 902.557 0B 0 0

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

545Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

0125 - Manter sistema de iluminação pública nas Regiões 
Administrativas do Distrito Federal.

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL 
- DF-DISTRITO FEDERAL

0 922.000 902.557 0A 0 0

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Executados os serviços de instalações de 368 luminárias 
LED na Avenida Santa Maria, que compreende da CL 302 
a CL 419 e 393 luminárias LED na DF-483 que liga a 
cidade de Santa Maria ao Gama. CT.: 004/2018 (4º Termo 
Aditivo - DODF nº 163, de 28/08/2019, p. 51) (CE) - 
Proc.: 00143-00001597/2019-58 e 00143-00002052/2019-
69. Sistema mantido [Dez. 2] unidades.



15.752.6210.8507.0017 1.500.000 1.499.821 0B 0 0

0129 - Manter sistema de iluminação pública nas Regiões 
Administrativas do Guará.

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MODERNIZAÇÃO E 
EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DO- GUARÁ

0 1.500.000 1.499.821 0A 0 0

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Executados os serviços de instalações/substituição de 1.943 
luminárias LED no Setor Habitacional Lúcio Costa. CT.: 
004/2018 (4º Termo Aditivo - DODF nº 163, de 
28/08/2019, p. 51) (CE) - Proc.: 00110-00003549/2019-91. 
Sistema Mantido [Dez. 1] unidade.



15.752.6210.8507.6471 61.890.000 50.396.111 40.744.846B 33 17

0031 - Manter Parque de Iluminação Pública (PIP) no 
Distrito Federal.

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

187.596.395 236.497.522 224.910.205 201.919.936A 126 85

SISTEMA MANTIDO

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

546Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

(UNIDADE)

Quantidade 1 Manutenção pontos de ilumin. pública (unid.): [Jan. 
302.450 ;Fev. 302.450 ;Mar. 302.884 ;Abr. 302.918 ;Mai. 
302.931 ;Jun. 302.998 ;Jul. 303.115 ;Ago. 303.133 ;Set. 
303.379 ;Out. 303.756 ;Nov. 303.802 ;Dez. 304.072] - 
CT.: 004/2018 (CE) - Proc.: 00110-00000951/2018-32.



0038 - Fornecer energia elétrica para o Sistema de Iluminação 
Pública do Distrito Federal.

99

Consumo (KWH): [Jan. 38.129.974 ;Fev. 38.129.974 
;Mar. 37.312.383 ;Abr. 36.448.285 ;Mai. 37.568.770 ;Jun. 
36.165.002 ;Jul. 37.359.138 ;Ago. 37.362.985 ;Set. 
35.479.079 ;Out. 35.656.209 ;Nov. 34.502.463 ;Dez. 
35.662.217] - CT.:002/2017 (CE) - Proc.: 
110.000.276/2016.



15.752.6210.8507.6476 -21.209 353.791 0B -3 0

0077 - Manter rede de iluminação pública nas Regiões 
Administrativas do DF.

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NAS REG. ADM. DO DF

750.000 353.791 353.791 0A 47 0

SISTEMA MANTIDO
(UNIDADE)

Quantidade 10 Executados os serviços de instalação de 722 luminárias 
LED no Vale das Acácias e no Setor de Mansões (vias 
principais) de Sobradinho II. CT.: 004/2018 (4º Termo 
Aditivo - DODF nº 163, de 28/08/2019, p. 51) (CE) - 
Proc.: 00110-00002520/2019-91. Sistema mantido [Dez. 1] 
unidade.



15.752.6216.1763 2.250.656 259.440 787.285F B 100 22

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

2.250.000 3.538.959 1.415.398 787.285A 157 22

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

547Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

15.752.6216.1763.0029 371.697 259.440 0B 0 0

0107 - Ampliar rede de iluminação pública no Distrito 
Federal.

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA-AMPLIAÇÃO DE REDE DE 
ILUMINAÇÃO EM TODO O DISTRITO 
FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

0 500.000 259.440 0A 0 0

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA
(M)

Quantidade 5000 Execução de 4 projetos de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 85 novos pontos de iluminação, 
em diversas regiões do Distrito Federal: Condomínio 
Império dos Nobres/Sobradinho; DF-130 Km-09 até o 
Balão seguindo até o KM 14,5 da DF-250/Planaltina; SQS 
116 Blocos B/G - Asa Sul e DF-125 Núcleo Rural Capão 
Seco/Paranoá. CT.: 003/2017 (7º Termo Aditivo - DODF 
nº 243, de 23/12/2019, p. 49) e Conv.: 001/2017 (8º Termo 
Aditivo - DODF nº  243, de 23/12/201



15.752.6216.1763.9560 1.878.959 0 787.285B 84 26

0079 - Ampliar rede de iluminação pública das regiões 
administrativas do DF.

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NAS REG. ADM. DO DF

2.250.000 3.038.959 1.155.958 787.285A 135 26

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA
(M)

Quantidade 3000 Execução de Estudo Preliminar (Etapa 1), Fiscalização e 
Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de iluminação 
pública nas seguintes localidades de Taguatinga: campo de 
futebol da  QNL 03/05, com instalação de 4 novos pontos 
de iluminação; Via M Norte entre a QNM 34 e a QNM 38 
etapa 1, com instalação de 130 novos pontos de iluminação 
e no campo sintético da QNM 36/38 da M Norte, com 
instalação de 4 novos pontos de iluminação. CT.: 003/2017 
(3º Termo Aditivo - DODF nº 162, de 27/08/2019, pp 39 e 
40) e Conv.: 001/2017 (4º



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

548Emitido em: 28/01/2020 11:05:06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

0132 - Ampliar rede de iluminação pública nas regiões 
administrativas do DF.

99

Execução de 1 projeto de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 80 novos pontos de iluminação, na 
M Norte: entre a QNM 38 e a QNM 42 2ª Etapa. CT.: 
003/2017 (6º Termo Aditivo - DODF nº 237, de 
13/12/2019, p. 41) e Conv.: 001/2017 (7º Termo Aditivo - 
DODF nº  237, de 13/12/2019, p. 41) (CE). Proc.: 
00110.00002442/2019-25.



15.782.6216.1110 -299 0 0F B 0 0

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 100.000 150.721 27.702 27.702A 151 18

15.782.6216.1110.4450 -299 0 0B 0 0

0032 - Construir calçadas na Asa Sul - Quadras 107, 108, 
109, 307 e 308, no Plano Piloto (procedente da etapa nº 
0038/2018).

( * * ) EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
URBANIZAÇÃO-MELHORIA DE CALÇADAS 
NA ASA SUL- PLANO PILOTO .

100.000 150.721 27.702 27.702A 151 18

ÁREA URBANIZADA
(M2)

Quantidade 1218 Até 2018: Executados 71% dos serviços -  finalizadas 
calçadas na SQS 109, passeios da SQS 107 e passeios na 
SQS 108, rampas (8unid.), piso podotátil (27m²), passeios 
na SQS 307 em execução. 2019: permaneceu com 71% dos 
serviços executados. Contrato finalizado com supressão 
dos serviços da quadra 308. CT.: 007/2016 (AG) - Proc.: 
110.000.106/2015. Área urbanizada [Dez. 24.700] m².



15.782.6216.3054 0 0 0F B 0 0

CONSTRUÇÃO DE TÚNEL 9.515.543 9.696.653 0 0A 102 0

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

549Emitido em: 28/01/2020 11:05:07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

15.782.6216.3054.0002 0 0 0B 0 0

0033 - Construir túnel sob a Avenida Central de Taguatinga, 
com reforma viária e urbanização de superfície da Avenida e 
do viaduto da Samdu (procedente da etapa nº 0039/2018).

( * * ) CONSTRUÇÃO DE TÚNEL-
RODOVIÁRIO NA AVENIDA CENTRAL- 
TAGUATINGA

9.515.543 9.696.653 0 0A 102 0

TÚNEL CONSTRUÍDO
(M)

Quantidade 1 Até 2018: Elaboração de projetos interrompida com 20% 
executados. 2019: Sem realização no período. CT.: 
004/2016 (RT) - Proc.: 110.000.255/2013.



15.782.6216.3119 746.632 -1.553.801 1.660.064F B 1 3

IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE 
TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO OESTE 
(LINHA VERDE)

56.173.780 57.296.980 3.949.160 3.680.396A 102 6

15.782.6216.3119.0004 746.632 -1.553.801 1.660.064B 1 3

0034 - Construir Via de Ligação da Av. Hélio Prates à Av. 
Principal do Setor Habitacional Sol Nascente, em Ceilândia - 
Corredor de Transporte - Eixo Oeste - Linha Verde 
(procedente da etapa nº 0041/2018).

( * * ) IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE 
TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO OESTE 
(LINHA VERDE)-- REGIÃO OESTE

56.173.780 57.296.980 3.949.160 3.680.396A 102 6

CORREDOR IMPLANTADO
(KM)

Quantidade 6 Até 2018: Executados 75% dos serviços - redes (1.414m) e 
capa asfáltica (15.404m²). 2019: Concluído com 73% dos 
serviços executados - capa asfáltica (38.780m²), meios-fios 
(5.098m), regulação de subleito (26.274m²), base 
p/pavimentação com brita graduada (3.271m³) e sinalização 
(747m²). CT.: 022/2016 (MT/GG) - Proc.: 
110.000.138/2015. Obs.: Foi suprimido o pavimento em 
concreto que equivale a 27% da obra. Objeto do Contrato 
foi reduzido, não restando mais nada a executar, processo 
110-00000133/2018-30. Corredor Implantado [D



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

550Emitido em: 28/01/2020 11:05:07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

0035 - Alargar o viaduto da interseção da EPTG (DF-085) 
com a EPCT (DF-001), no trecho 10 do Corredor de 
Transporte - Eixo Oeste - Linha Verde, em Taguatinga 
(procedente da etapa nº 0042/2018).

83

Até 2018: Executados 27% dos serviços - finalizadas 
infraestrutura blocos e mesoestruturas e realizada a 
impermeabilização dos pilares. 2019: executados 97% dos 
serviços - escavação, aço e concreto tubulão para fundação 
do cimbramento do tabuleiro, cimbramento metálico do 
tabuleiro e ancoragem ativa, aço CA 50 do tabuleiro, aço 
para protensão, CP190-RB e protensão finalizados; plantio 
de gramas, assentamento de meio-fio e colocação de placas 
cimentícia sobre superfície do talude a iniciar. CT.: 
001/2017 (AC) - Proc.: 110.000.053/2015.



15.812.6206.1745 -37.676 306.875 392.860F B -1 6

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES 6.541.141 6.865.698 2.100.701 392.860A 105 6

15.812.6206.1745.4747 -37.676 306.875 392.860B -1 6

0086 - Construir quadras de esportes no Distrito Federal.( * * ) CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTES-CAMPOS DE FUTEBOL DE 
GRAMA SINTÉTICA-DISTRITO FEDERAL

6.478.967 6.865.697 2.100.701 392.860A 106 6

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA
(M2)

Quantidade 7170 Pagamentos de 02 despesas referentes aos reconhecimentos 
de dívidas publicados no DODF nº  
233, de 09/12/2019, p. 50. Contrato nº 005/2017 (Objeto: 
Campo de futebol de grama sintética na QNM 13, Lote A, 
Centro de Ensino Médio 03, em Ceilândia). Processo nº 
110.000.027/2016.



0127 - Construir campo de futebol de grama sintética na 
Chácara nº 131 do Núcleo Rural Santos Dumont, no Vale do 

6

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

551Emitido em: 28/01/2020 11:05:07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Amanhecer.

Executados 100% dos serviços - topografia e subleito 
(7.832m²), canaleta em concreto (203m), lona plástica 
(6.660m²), pedra britada nºs 1, 2 e 3 (66m³, 264m³ e 
330m³), grama sintética (6.600m²), alambrado em tubos de 
aço galvanizado (1.319m²), pintura do alambrado 
(1.328m²), calçadas em concreto (704m²) e plantio de 
gramas em placas (527m²). CT.: 009/2019 (AG) - Proc.: 
00110.00000762/2019-41. Quadra de esportes construída 
[Dez. 7.832] m².



0128 - Construir campo de futebol em grama sintética na EQ 
418/518 de Santa Maria/DF.

13

Executados 14% dos serviços - topografia (5.895m²), 
escavação mecânica (379m³), lona plástica (2.903m²), pedra 
britada nºs 0, 1 e 2 (29m³, 116m³ e 145m³) e canaleta em 
concreto (198m). CT.: 012/2019 (AG) -  Proc.: 
00110.00000763/2019-95.



15.812.6206.3596 -766 0 0F B 0 0

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
ESPORTIVA

1.852.911 2.365.877 0 0A 128 0

15.812.6206.3596.8531 -150 0 0B 0 0

0036 - Construir pista de Cooper na Vila Planalto, no Plano 
Piloto (procedente da etapa nº 0043/2018).

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
ESPORTIVA-PISTA DE COOPER NA VILA 
PLANALTO- PLANO PILOTO .

50.000 357.814 0 0A 716 0

PROJETO IMPLANTADO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Até 2018: Executados 94% dos serviços - Pista de Cooper 
em fase de finalização (8.366m²), iniciada correção dos 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

552Emitido em: 28/01/2020 11:05:07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

serviços com a demolição de calçadas (637m²), meios-fios 
(10m) e cordão de concreto (474m). 2019: Executados 94% 
dos serviços - finalizadas a sinalização horizontal e vertical. 
CT.: 005/2016 (AG) - Proc.: 110.000.434/2012. Projeto 
Implantado [Dez. 1] unidade.

15.812.6219.1606 116.652 178.551 133.970F B 26 7

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E 
CULTURA

450.000 2.001.023 1.597.458 167.509A 445 8

15.812.6219.1606.0002 116.652 178.551 133.970B 233 58

0092 - Efetuar pagamentos de despesas de exercícios 
anteriores referentes a construção da Praça da Juventude, 
situada na QNN 13, Lote "B", em Ceilândia.

( * * ) CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE 
E CULTURA-PRAÇA DA JUVENTUDE NA 
QNN 13 LOTE B- CEILÂNDIA

50.000 230.439 212.090 167.509A 461 73

PROJETO IMPLANTADO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Pagamentos de 04 despesas referentes aos reconhecimentos 
de dívidas publicados no DODF nº  120, de 28/06/2019, p. 
59; no DODF nº 215, de 11/11/2019, p. 88 e no DODF nº 
248, de 31/12/2019, p. 32. Contrato nº 002/2018. Processo 
nº 112.004.905/2013.



15.812.6219.1606.0004 0 0 0B 0 0

0037 - Construir Praça da Juventude na Quadra 23 do Itapoã 
(procedente da etapa nº 0045/2018).

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E 
CULTURA-PRAÇA DA JUVENTUDE NA 
QUADRA 203- ITAPOÃ

400.000 1.770.584 1.385.369 0A 443 0

PROJETO IMPLANTADO
(UNIDADE)

Quantidade 1 Até 2018: Executados 53% (área total estim.4.470m²), 
concluídos estrut. quadra coberta, fund./estrut./alvenarias 
edificações (administr.+vestiários), telhado vestiários 
(150m²), contrapiso quadra/pista de caminhada, terraplen., 



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

553Emitido em: 28/01/2020 11:05:07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

fund./formas/armação tótem e cx. d'água, instal.parcial 
fund./estrutura metálica telhado (7.723kg) e alambrado 
(1.134m²) - CT.: 006/2014 rescindido conf. DODF nº 38, 
de 26/02/18, p. 28. 2019: 2019: Executados 30% dos 
serviços -  Instalação de canteiro, demolição de alvenaria, 
pintura da estrutura me

25.451.6210.1836 -18 555.982 0F B 0 0

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0 555.982 555.982 0A 0 0

25.451.6210.1836.0075 -18 555.982 0B 0 0

0104 - Ampliar pontos de iluminação pública no Distrito 
Federal.

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-AMPLIAÇÃO DOS 
PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 
PROL DE TODAS AS CIDADES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 555.982 555.982 0A 0 0

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 300 Execução de 1 projeto de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 72 novos pontos de iluminação, na 
Avenida Buriti - Ponte Alta/Gama. CT.: 003/2017 (7º 
Termo Aditivo - DODF nº 243, de 23/12/2019, p. 49) e 
Conv.: 001/2017 (8º Termo Aditivo - DODF nº  243, de 
23/12/2019, p. 49) (CE). Proc.: 00110.00001459/2019-65. 
Luminárias instalada [Dez. 72] unidades. Empenhado, 
execução física será concluída em 2020, para o qual não há 
PT na LOA 2020.



25.752.6210.1836 619.869 819.869 0F B 54 0

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.151.941 819.869 819.869 0A 71 0

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

554Emitido em: 28/01/2020 11:05:07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

25.752.6210.1836.0081 619.869 819.869 0B 0 0

0111 - Ampliar pontos de iluminação pública no Plano 
Piloto.

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MELHORIA E 
AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA SQN 311 - ASA 
NORTE- PLANO PILOTO .

0 819.869 819.869 0A 0 0

LUMINÁRIA INSTALADA
(UNIDADE)

Quantidade 130 Execução de 1 projeto de Estudo Preliminar (Etapa 1)/ 
Fiscalização e Projeto "as built" (Etapa 2) e implantação de 
iluminação pública, com 243 novos pontos de iluminação, 
na SQN 311 - Asa Norte. CT.: 003/2017 (7º Termo 
Aditivo - DODF nº 243, de 23/12/2019, p. 49) e Conv.: 
001/2017 (8º Termo Aditivo - DODF nº  243, de 
23/12/2019, p. 49) (CE). Proc.: 00110.00000517/2019-33. 
Luminárias instalada [Dez. 243] unidades. Empenhado, 
execução física será concluída em 2020, para o qual não há 
PT na LOA 2020.



28.846.0001.9041 -830.254 41.194 41.194F B -95 100

CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM 
PECÚNIA

871.449 41.195 41.194 41.194A 5 100

28.846.0001.9041.0021 -830.254 41.194 41.194B -95 100

0045 - Converter licença prêmio em pecúnia.CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM 
PECÚNIA-SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
GUARÁ

871.449 41.195 41.194 41.194A 5 100

Licenças convertidas: [Nov. 5 ;Dez. 5] . Processo nº 00110-

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

555Emitido em: 28/01/2020 11:05:07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

6º Bimestre de 2019

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL

.... 22101  - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)




Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

0000003430/2019-18 e 00110-0000003677/2019-34.

28.846.0001.9050 -6.368 37.758 36.807F B 0 2

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES DE PESSOAL

1.591.666 1.563.078 1.163.432 1.162.481A 98 74

28.846.0001.9050.0073 -6.368 37.758 36.807B 0 2

0004 - Pagar indenizações/restituições.RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-SECRETARIA  DE ESTADO 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS- GUARÁ

1.591.666 1.563.078 1.163.432 1.162.481A 98 74

Indenizações de transporte a servidores pagos,Indenização 
de férias indenizada e proporcional,  Indenizações de 
diferença de férias vencidas/indenizadas e Indenização de 
diferença de 1/3 férias: [Jan. 299 ;Fev. 11 ;Mar. 7 ;Abr. 15 
;Mai. 9 ;Jun. 17 ;Jul. 7 ;Ago. 6 ;Set. 9 ;Out. 9 ;Nov. 12 
;Dez. 8]. Processo nº 00110-00000165/2019-16 e outros.



0046 - Efetuar ressarcimento referente a requisição de 
servidores.

10

Ressarcimentos efetuados: Reconhecimento de Dívida, 
Publicado no DODF nº 53 de 20/03/2019, Pg.63. Processo 
n º 00110-0000000260/2018-39. [Mar. 1 ;]



( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

556Emitido em: 28/01/2020 11:05:07



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO POR GRUPO 

DE DESPESA 

 

 

 
ANEXO II 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

6º  Bimestre de 2019

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 20.62204 0 20 279.5014.122.870 3.760.976 82.393 0 003.983.151 19

A 20.984.90820.864.762 101 9720.306.661ADMINISTRAÇÃO. 1.058.563 107.523 00 019.140.57520.381.517 97

B 21.368122 0 20 250.2974.093.666 3.760.976 82.393 0 003.983.151 19

A 20.628.34420.372.950 101 9820.250.709ADMINISTRAÇÃO GERAL. 1.002.612 107.523 00 019.140.57520.316.761 98

B 21.3686001 0 20 250.2974.093.666 3.760.976 82.393 0 003.983.151 19

A 20.628.34420.372.950 101 9820.250.709GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - DESENVOLVIMENTO

1.002.612 107.523 00 019.140.57520.316.761 98

F B 79.3618502 0 20 03.760.976 3.760.976 0 0 003.760.976 20

A 19.142.27718.632.916 103 10019.140.575ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0 0 00 019.140.57519.142.274 100

B 79.36104.122.6001.8502.0092 0 20 03.760.976 3.760.976 0 0 003.760.976 20

A 19.142.27718.632.916 103 10019.140.575ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA  
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS- GUARÁ

0 0 00 019.140.57519.142.274 100

F B -57.9938504 -8 18 122.220122.220 0 0 0 00122.220 18

A 695.575743.568 94 100695.574CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 695.574 0 00 00695.574 100

B -57.99304.122.6001.8504.7003 -8 18 122.220122.220 0 0 0 00122.220 18

A 695.575743.568 94 100695.574CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
SECRETARIA  DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
GUARÁ

695.574 0 00 00695.574 100

F B 08517 0 27 128.076210.469 0 82.393 0 0099.954 13

A 790.492996.466 79 52414.560MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

307.037 107.523 00 00478.912 61

B 004.122.6001.8517.0091 0 27 128.076210.469 0 82.393 0 0099.954 13

A 790.492996.466 79 52414.560MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA  DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS- GUARÁ

307.037 107.523 00 00478.912 61

B 0126 0 8 29.20429.204 0 0 0 000 0

A 355.784485.812 73 1655.951TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 55.951 0 00 0064.756 18

B 06001 0 8 29.20429.204 0 0 0 000 0

A 355.784485.812 73 1655.951GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - DESENVOLVIMENTO

55.951 0 00 0064.756 18

F B 02557 0 9 29.20429.204 0 0 0 000 0

A 323.171444.000 73 1755.951GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

55.951 0 00 0064.756 20

B 004.126.6001.2557.2570 0 9 29.20429.204 0 0 0 000 0

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 247Emitido em: 28/01/2020 11:17:17



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

6º  Bimestre de 2019

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 323.171444.000 73 1755.951GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-
SECRETARIA  DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
GUARÁ

55.951 0 00 0064.756 20

B 84.293.97815 13 13 42.305.11797.926.471 0 55.621.354 0 0051.266.132 7

A 756.669.120659.435.410 115 46349.014.365URBANISMO. 205.790.766 143.223.599 00 00405.633.235 54

B 13.983.478451 4 12 1.560.27148.194.730 0 46.634.459 0 00-5.710.339 -1

A 406.490.470380.784.979 107 33134.430.465INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.193.335 131.237.131 00 00151.800.754 37

B -1.4926001 -1 95 1.411.5451.411.545 0 0 0 00119.944 8

A 1.489.547110.000 0 951.411.545GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - DESENVOLVIMENTO

1.411.545 0 00 001.411.545 95

F B -1.4921984 -15 100 1.411.5451.411.545 0 0 0 00119.944 8

A 1.411.54710.000 0 1001.411.545CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 1.411.545 0 00 001.411.545 100

B -74615.451.6001.1984.6962 -15 100 1.411.5451.411.545 0 0 0 00119.944 8

A 1.411.5475.000 0 1001.411.545CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS--
DISTRITO FEDERAL

1.411.545 0 00 001.411.545 100

B 284.6996207 14 0 03.070 0 3.070 0 000 0

A 2.230.4212.039.139 109 03.070BRASÍLIA COMPETITIVA 0 3.070 00 0016.640 1

F B 299.0331302 28 0 03.070 0 3.070 0 000 0

A 1.870.8711.075.469 174 03.070CONSTRUÇÃO DE FEIRAS 0 3.070 00 0016.640 1

B -74615.451.6207.1302.5748 -1 1 03.070 0 3.070 0 000 0

A 546.88350.000 0 13.070CONSTRUÇÃO DE FEIRAS-FEIRA 
PERMANENTE DA ESTRUTURAL- SETOR 
COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

0 3.070 00 0016.640 3

B -149.4686208 -1 1 148.726148.726 0 0 0 00121.784 1

A 14.908.02025.338.418 59 131.972.793TERRITÓRIO DA GENTE 1.781.790 191.003 00 002.100.995 14

F B 11968 0 7 148.726148.726 0 0 0 00121.784 5

A 2.215.0193.242.995 68 891.972.793ELABORAÇÃO DE PROJETOS 1.781.790 191.003 00 002.100.995 95

B 115.451.6208.1968.0018 0 7 148.726148.726 0 0 0 00121.784 5

A 2.215.0193.242.995 68 891.972.793( * * ) ELABORAÇÃO DE PROJETOS-
URBANIZAÇÃO E INFAESTRUTURA-DISTRITO 
FEDERAL

1.781.790 191.003 00 002.100.995 95

B 13.905.3896210 4 12 046.631.390 0 46.631.390 0 00-5.952.068 -2

A 383.705.799348.820.772 110 34131.043.058INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE 
SÓCIOAMBIENTAL

0 131.043.058 00 00148.271.574 39

F B -202.3641110 -1 4 0678.049 0 678.049 0 00-148.866 -1

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 248Emitido em: 28/01/2020 11:17:17



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

6º  Bimestre de 2019

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 17.037.93915.243.739 112 111.915.947EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 0 1.915.947 00 003.442.361 20

B -185.08515.451.6210.1110.0147 -2 7 0678.049 0 678.049 0 00-148.866 -1

A 10.006.4858.143.739 123 191.915.947EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO--
DISTRITO FEDERAL

0 1.915.947 00 003.442.361 34

F B 16.529.8993023 8 19 045.953.341 0 45.953.341 0 001.857.199 1

A 246.164.004216.854.490 114 48117.246.402PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC

0 117.246.402 00 00130.155.457 53

B 200.00015.451.6210.3023.0073 0 4 01.729.524 0 1.729.524 0 00340.465 1

A 40.430.50244.238.405 91 145.626.198( * * ) PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC-PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO 
SETOR HABITACIONAL BERNARDO SAYÃO-
DISTRITO FEDERAL

0 5.626.198 00 006.340.465 16

B 49.68915.451.6210.3023.0075 0 1 096.937 0 96.937 0 00-161.972 -1

A 14.930.84611.887.418 126 4665.725( * * ) PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC-PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO 
SETOR HABITACIONAL PORTO RICO- SANTA 
MARIA

0 665.725 00 00739.318 5

B 16.284.89815.451.6210.3023.0077 10 23 044.126.880 0 44.126.880 0 001.678.706 1

A 190.402.656160.321.971 119 58110.954.479( * * ) PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO - PAC-PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO 
SETOR HABITACIONAL- VICENTE PIRES

0 110.954.479 00 00123.075.674 65

F B -2.263.5293058 -3 0 00 0 0 0 00-8.338.266 -9

A 90.871.13384.326.404 108 1311.880.709EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - 
PRÓ-MORADIA

0 11.880.709 00 0013.995.890 15

B -2.259.34315.451.6210.3058.0003 -4 0 00 0 0 0 00-8.338.266 -12

A 67.494.62460.928.009 111 1811.880.709( * * ) EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
URBANIZAÇÃO - PRÓ-MORADIA-
CONDOMÍNIO SOL NASCENTE- CEILÂNDIA

0 11.880.709 00 0013.995.890 21

B 69.116.067752 36 18 40.744.84647.544.847 0 6.800.001 0 0058.044.846 22

A 260.661.800192.133.396 136 81210.315.432ENERGIA ELÉTRICA 202.597.431 7.718.001 00 00246.157.459 94

B 66.865.4116210 35 18 40.744.84646.757.562 0 6.012.716 0 0057.785.406 22

A 257.122.841189.883.396 135 81209.528.147INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE 
SÓCIOAMBIENTAL

202.597.431 6.930.716 00 00244.742.061 95

F B 2.352.9611836 0 47 06.012.716 0 6.012.716 0 002.517.368 20

A 12.853.869137.001 0 546.930.716AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

0 6.930.716 00 0012.803.776 100

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 249Emitido em: 28/01/2020 11:17:17



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

6º  Bimestre de 2019

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 647.96615.752.6210.1836.0023 0 62 06.012.716 0 6.012.716 0 00750.707 8

A 9.648.87437.001 0 726.930.716( * * ) AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA--DISTRITO FEDERAL

0 6.930.716 00 009.637.115 100

F B 64.512.4508507 34 17 40.744.84640.744.846 0 0 0 0055.268.037 23

A 244.268.972189.746.395 129 83202.597.431MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

202.597.431 0 00 00231.938.284 95

B 015.752.6210.8507.0001 0 0 00 0 0 0 000 0

A 678.000 0 100677.495MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-REGIÃO ADM DE 
SANTA MARIA - RA XIII- SANTA MARIA

677.495 0 00 00677.495 100

B 61.890.00015.752.6210.8507.6471 33 17 40.744.84640.744.846 0 0 0 0050.396.111 21

A 236.497.522187.596.395 126 85201.919.936MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA-REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

201.919.936 0 00 00224.910.205 95

B 2.250.6566216 100 22 0787.285 0 787.285 0 00259.440 7

A 3.538.9592.250.000 157 22787.285MOBILIDADE INTEGRADA E SUSTENTÁVEL 0 787.285 00 001.415.398 40

F B 2.250.6561763 100 22 0787.285 0 787.285 0 00259.440 7

A 3.538.9592.250.000 157 22787.285AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA

0 787.285 00 001.415.398 40

B 1.878.95915.752.6216.1763.9560 84 26 0787.285 0 787.285 0 000 0

A 3.038.9592.250.000 135 26787.285AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NAS REG. ADM. DO DF

0 787.285 00 001.155.958 38

B 730.102782 1 2 01.660.064 0 1.660.064 0 00-1.553.801 -2

A 67.144.35666.356.102 101 63.708.098TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0 3.708.098 00 003.976.862 6

B 730.1026216 1 2 01.660.064 0 1.660.064 0 00-1.553.801 -2

A 67.144.35666.356.102 101 63.708.098MOBILIDADE INTEGRADA E SUSTENTÁVEL 0 3.708.098 00 003.976.862 6

F B -2991110 0 0 00 0 0 0 000 0

A 150.721100.000 151 1827.702EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO 0 27.702 00 0027.702 18

B -29915.782.6216.1110.4450 0 0 00 0 0 0 000 0

A 150.721100.000 151 1827.702( * * ) EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
URBANIZAÇÃO-MELHORIA DE CALÇADAS 
NA ASA SUL- PLANO PILOTO .

0 27.702 00 0027.702 18

F B 746.6323119 1 3 01.660.064 0 1.660.064 0 00-1.553.801 -3

A 57.296.98056.173.780 102 63.680.396IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE 
TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO OESTE 
(LINHA VERDE)

0 3.680.396 00 003.949.160 7

B 746.63215.782.6216.3119.0004 1 3 01.660.064 0 1.660.064 0 00-1.553.801 -3

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 250Emitido em: 28/01/2020 11:17:17



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

6º  Bimestre de 2019

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 57.296.98056.173.780 102 63.680.396( * * ) IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE 
TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO OESTE 
(LINHA VERDE)-- REGIÃO OESTE

0 3.680.396 00 003.949.160 7

B 59.840812 1 4 0526.830 0 526.830 0 00485.426 4

A 12.644.39910.372.375 122 4560.369DESPORTO COMUNITÁRIO 0 560.369 00 003.698.160 29

B -56.8126206 -1 4 0392.860 0 392.860 0 00306.875 3

A 10.643.3769.922.375 107 4392.860CIDADE DO ESPORTE E LAZER 0 392.860 00 002.100.701 20

F B -37.6761745 -1 6 0392.860 0 392.860 0 00306.875 4

A 6.865.6986.541.141 105 6392.860CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES 0 392.860 00 002.100.701 31

B -37.67615.812.6206.1745.4747 -1 6 0392.860 0 392.860 0 00306.875 4

A 6.865.6976.478.967 106 6392.860( * * ) CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTES-CAMPOS DE FUTEBOL DE GRAMA 
SINTÉTICA-DISTRITO FEDERAL

0 392.860 00 002.100.701 31

B 116.6526219 26 7 0133.970 0 133.970 0 00178.551 9

A 2.001.023450.000 445 8167.509CAPITAL CULTURAL 0 167.509 00 001.597.458 80

F B 116.6521606 26 7 0133.970 0 133.970 0 00178.551 9

A 2.001.023450.000 445 8167.509CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E 
CULTURA

0 167.509 00 001.597.458 80

B 116.65215.812.6219.1606.0002 233 58 0133.970 0 133.970 0 00178.551 77

A 230.43950.000 461 73167.509( * * ) CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE 
E CULTURA-PRAÇA DA JUVENTUDE NA QNN 
13 LOTE B- CEILÂNDIA

0 167.509 00 00212.090 92

B -836.62228 -34 5 19.11578.001 58.887 0 0 0078.952 5

A 1.604.2732.463.115 65 751.203.676ENCARGOS ESPECIAIS. 90.392 0 00 01.113.2831.204.626 75

B -836.622846 -34 5 19.11578.001 58.887 0 0 0078.952 5

A 1.604.2732.463.115 65 751.203.676OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 90.392 0 00 01.113.2831.204.626 75

B -836.6220001 -34 5 19.11578.001 58.887 0 0 0078.952 5

A 1.604.2732.463.115 65 751.203.676PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 90.392 0 00 01.113.2831.204.626 75

F B -830.2549041 -95 100 041.194 41.194 0 0 0041.194 100

A 41.195871.449 5 10041.194CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM 
PECÚNIA

0 0 00 041.19441.194 100

B -830.25428.846.0001.9041.0021 -95 100 041.194 41.194 0 0 0041.194 100

A 41.195871.449 5 10041.194CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM 
PECÚNIA-SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
GUARÁ

0 0 00 041.19441.194 100

F B -6.3689050 0 2 19.11536.807 17.692 0 0 0037.758 2

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 251Emitido em: 28/01/2020 11:17:17



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

6º  Bimestre de 2019

22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 1.563.0781.591.666 98 741.162.481RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES DE PESSOAL

90.392 0 00 01.072.0891.163.432 74

B -6.36828.846.0001.9050.0073 0 2 19.11536.807 17.692 0 0 0037.758 2

A 1.563.0781.591.666 98 741.162.481RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-SECRETARIA  DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 
GUARÁ

90.392 0 00 01.072.0891.163.432 74

Total da Unidade
22101 - SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

F B 84.078.851 12 102.127.342 13 0 42.603.732 55.703.747 0 03.819.86356.704.085 7

A 796.836.277700.808.228 114 46370.524.702 206.939.721 143.331.122 00 020.253.858428.595.229 54

T A 796.836.277700.808.228 114 46370.524.702 206.939.721 143.331.122 00 020.253.858428.595.229 54

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 252Emitido em: 28/01/2020 11:17:17


